
Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 669 - Segunda-feira, 27 de novembro de 2023

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 064/2023

Exoneração de Servidor.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Marcos André de Melo, do cargo de Secretário Municipal de Empreendedorismo, com
efeito a contar de 27 de novembro de 2023.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte três.
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 013/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Tiago Devani Portela, matrícula nº5217 para atuar como Fiscal da Ata de registro de Preço nº
017/2023, originado do Pregão Presencial nº021/2023, Processo nº 045/2023. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e
higienização de veículos e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio
Pardo (MS). Em substituição ao servidor Lucas Maciel de Araújo, designada através da Portaria nº 471/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 23/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de outubro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária de Assistência Social e Habitação

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 2

RESOLUÇÃO Nº 014/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Edina Guimaraes de Carvalho, matrícula nº5743 para atuar como Fiscal do Contrato da Ata de
registro de Preço nº 015/2023, originado do Pregão Presencial nº020/2022, Processo nº 043/2023. Objeto: A presente
licitação tem por objetivo a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para
futuras e parceladas aquisições de gás GLP e botijão (vasilhame) de gás, atendendo as Secretarias do Município de Ribas do
Rio Pardo (MS). Em substituição à servidora Tatiane de Fatima Alves, designada através da Portaria nº 374/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 23/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de outubro de 2023.
 
Jaqueline Pereira Arimura
Secretária de Assistência Social e Habitação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO N.085/SED/2023

Republica-se por incorreção
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021
 

Anexo Único da Resolução N.085/SED/2023

Professor
Substituto

Nível Classe Professor Substituído Motivo Período Escola H/A



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 3

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Claudiane S. Paula Atestado Médico 07 a 10/11 EM
Mareide
M.  Lima

18h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Eloina Gomes Souza Atestado Médico 18/10 EM
Mareide
M.  Lima

05h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Glaucia E. Zanoni Atestado Médico 19/10 EM
Mareide
M.  Lima

05h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Marlene D. Passos Atestado Médico 30/10 EM
Mareide
M.  Lima

03h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Maxwell S. Pereira Atestado Médico 20/10 EM
Mareide
M.  Lima

04h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Suzeth B. Souza Atestado Médico 18 e 31/10 EM
Mareide
M.  Lima

08h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Águida M. F. Lorenzoni Decl. Justiça Eleitoral 31/10 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Simone A. Machado Atestado Médico 06/11 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Zenira L. Oliveira Atestado Médico 27/10 EM Iracy
S. Almeida

02h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Kleber R. Souza Atestado Médico 25/10 EM São
Sebastião

03h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 06 a 10/11 EM São
Sebastião

21h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Marcia D. P. Santos Atestado Médico 26/10 EMEI
Ivone Abes

03h/a

Ana Claudia
Fialho Martins

II A Evely C. D. Guedes Atestado Médico 01/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Claudia Dias
Fausto Aguiar

III A Jucimara F.Nascimento Atestado Médico 19/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Claudia Dias
Fausto Aguiar

III A Ariana F. C. Flacio Atestado Médico 20/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Claudia Dias
Fausto Aguiar

III A Valquiria F. Silva Atestado Médico 24/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Claudia Dias
Fausto Aguiar

III A Jordana S. F. Santos Atestado Médico 26/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Dalila Dias Bueno III A Rosimeire dos Santos Decl. Justiça Eleitoral 05, 06/10 EM Iracy
da S.
Almeida

07h/a

Dalila Dias Bueno III A Cleide Apª F. Souza Decl. Justiça Eleitoral 16/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 4

Edna Farias
Ferreira

II A Evande S. Paula Atestado Médico 05,06,  19/10 EM
Mareide
M. Lima

15h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 20/10 EM
Mareide
M. Lima

02h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Jane C. F. Alvarenga Atestado Médico 01 e 09/11 EM
Mareide
M. Lima

08h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Marlene D. Passos Atestado Médico 31/10 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Edna Farias
Ferreira

II A Olivia D. Ribeiro Atestado Médico 03/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Edinéia Apª M. P.
Barros

Atestado Médico 17/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Sirlene L. Brovini Atestado Médico 20/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Rosana M. Araújo Atestado Médico 30,31/10 e
01/11

EMEI
Pingo de
Gente

24h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Jessica S. L. Rodrigues Atestado Médico 03/10 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Nadir M. Santos Licença Nojo 04/10 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Tatiana F. Souza Atestado Médico 07/11 EMEI
Pingo de
Gente

10h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Elisangela Gondim Atestado Médico 08/11 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Mary E. X. Gome Atestado Médico 04 e 05/10 EMEI São
João

09h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Maisa Apª Silva Atestado Médico 23/10 EMEI São
João

04h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 06/11 EMEI São
João

02h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Florismar Apª da Cruz Atestado Médico 19,20/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

08h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Grazziela F. Silveira Atestado Médico 06,23, 24,
25/10

EM Balão
Mágico

27h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 5

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Alexandra Ferreira Atestado Médico 02/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 05, 09/10 EM Balão
Mágico

09h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Ana Paula S. Bernardes Atestado Médico 10,14/11 EM Balão
Mágico

08h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Keila C. R. Oliveira Atestado Médico 26/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Rosimar M. F.
Nascimento

Atestado Médico 27/10 EMEI
Crianceiras

08h/a

Elisangela dos
Santos Furtado

III A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 09/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Fátima Aparecida
da Cunha de
Oliveira

II A Olivia D. Ribeiro Atestado Médico 26/10 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Francieli Daiane Z. P. da
Silva

Licença Médica 01/11/2023 a
28/11/2023

EM São
Sebastião

22
h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 09, 10/11 EM São
Sebastião

10h/a

Franciele da Silva
Francisco

II A Lucia H. P. Franchin Atestado Médico 01/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Nathália Fontebassi Atestado Médico 03/10 EM
Mareide
M. Lima

02h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Mary E. X. Gomes Atestado Médico 06/10 EMEI São
João

02h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Edervania S. Malta Atestado Médico 26,27/10 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Constantina Ferreira Atestado Médico 31/10 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Cristiano B. Duarte Atestado Médico 06/11 EM São
Sebastião

03h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Paula G. Gonçalves Atestado Médico 03, 04/10 EM São
Sebastião

05h/a

Genyelle Ribeiro
de Souza

II A Gilda R. de Oliveira Atestado Médico 05/10 EM São
Sebastião

04h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Maxwell P. Souza Atestado Médico e
Declaração

23,24 e 30/10 EM
Mareide
M. Lima

15h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 20/10 EM São
Sebastião

05h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 6

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 05/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Nadir M. Santos Atestado Médico e
Licença Nojo

05,
06/10 e 08/11

EMEI
Crianceiras

14h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Thaís S. Rodrigues Atestado Médico 17,18, 27/10 EMEI
Crianceiras

11h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Maria Apª S. Santos Atestado Médico 26/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Jordana S. F. Santos Atestado Médico 01/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Heltom
Aparecido dos
Santos

III A Sueli N. Rosa Atestado Médico 10/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

Izabella Aparecida
ribeiro Campos

III A Neusa M. S. Silva Atestado Médico 16,17,18/10 EM
Mareide
M. Lima

15h/a

Izabella Aparecida
ribeiro Campos

III A Maxwell S. Pereira Atestado Médico 24 e 30/10 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Janaina Prates II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 26,27 e 31/10 EM
Mareide
M. Lima

09h/a

Janaina Prates II A Neusa Maria S. Silva Atestado Médico 05/10 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Janaina Prates II A Marcela Patrícia A.
Nascimento

Atestado Médico 19/10 EM São
Sebastião

05h/a

Janaina Prates II A Claudia Apª Zanoni Atestado Médico 07,09,14,
16/11

EM
Mareide
M. Lima

12h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Ana Paula S. Bernardes Atestado Médico 29/09, 13/11 EM Balão
Mágico

06h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Rosimeire Ferreira Atestado Médico 17/10 e 10/11 EM Balão
Mágico

08h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Laura C. O. Matoso Atestado Médico 19/10 EM Balão
Mágico

03h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Graziela F. Silveira Atestado Médico 26/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Alexandra Ferreira
Nunes

Licença Gala 03 a 06/10 EM Balão
Mágico

14h/a

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Adriana S. H. F. Silva Atestado Médico 02/10 EM Balão
Mágico

03h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 7

Jakcimara de
Mattos Rocha

II A Elisangela G. Souza Atestado Médico 08/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Jéssica da Silva
Lima Rodrigues

II A Renato do Vale Atestado Médico 08 ,09, 10/10 EM Iracy
da S.
Almeida

14h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Thaís S. Rodrigues Atestado Médico 17, 18/10 EMEI
Pingo de
Gente

08h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Ariana F. C. Flávio Atestado Médico 20/10 EMEI São
João

04h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Leonilda Gauto Atestado Médico 07, 08/11 EM Iracy
S. Almeida

15h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Aguida M. F. Lorenzoni Atestado Médico 03/10 EM Iracy
S. Almeida

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Marcela Patricia
N.Azoia

Atestado Médico 05/10 EM Iracy
S. Almeida

02h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Camila N. Honorato Atestado Médico 19/10 EM Iracy
S. Almeida

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Franciele V. Rodrigues   Atestado Médico 31/10 EM Iracy
S. Almeida

10h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Laura R. Bruschi Atestado Médico 20/10 EM Iracy
S. Almeida

03h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Marcela Patrícia A.
Nascimento

Atestado Médico 05/10 EM São
Sebastião

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 02/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Graziela F. Silveira Atestado Médico 06/10 EM Balão
Mágico

02h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Norma F. Silva Declaração 06/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 02,e 30/10 EMEI
Crianceiras

10h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Valquiria F. Silva Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

05h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 8

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Adriana Apª S. C. Costa Atestado Médico 17/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Heloisa S. B. Lulu Atestado Médico 30/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Jordana S. F. Santos Declaração 01/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 06/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Juliana Aparecida
Barbosa do
Nascimento

II A Bruno Felipe B. Silva Decl. Justiça Eleitoral 09/11 EMEI
Crianceiras

05h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Janaína Prates Atestado Médico 16/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Jenifer da S.
Nascimento

Atestado Médico 17/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Simone A. Machado Atestado Médico 19,20/10 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Célia Apª M. Pontes Atestado Médico 19/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 20/10 a 01/11 EM Iracy
da S.
Almeida

14h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Rosymar da Silva Atestado Médico 31/10, 07/11 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Renata C. T.Viscaino Atestado Médico 09/11 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Leticia de Souza
Lopes Ernesto

II A Camila N. Honorato Atestado Médico 26/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Lohany Adorno
Franklin
Gonçalves

II A Jackeline D.Ribeiro Atestado Médico 17, 27, 30/10 EM Iracy
da S.
Almeida

15h/a

Lohany Adorno
Franklin
Gonçalves

II A Célia Apª M. Pontes Atestado Médico 20/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 9

Lohany Adorno
Franklin
Gonçalves

II A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 08/11 EM São
Sebastião

02h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Cintia Queli M.
Carvalho

Atestado Médico 30/10 EM
Mareide
M. Lima

05h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Edinéia ApªM. P. Barros Atestado Médico 04 e 24/10 EM
Mareide
M. Lima

14h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Nathália Fontebassi Atestado Médico 19/10 EM
Mareide
M. Lima

08h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Elisangela G. Souza Atestado Médico 27/10 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Janaina C. Fontebassi Atestado Médico 08/11 EMEI
Pingo de
Gente

05h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Leonilda Gauto Atestado Médico 16/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Laura C. O. Matoso Atestado Médico 03/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Janaina C. Fontebassi Atestado Médico 08/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Rosimeire Ferreira Atestado Médico 26./10 EM Balão
Mágico

05h/a

Luana Daniele
Silva Santos

III A Elisangela G. Sousa Atestado Médico 27/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Marlene
Domingues Passos

III A Atendimento
Domiciliar ART 103.
Res. N19/SED/2022

Atendimento
Domiciliar ART 103.
Res. N19/SED/2022

10/11/2023 a
24/11/2023

EM Iracy
da S.
Almeida

12
h/a

Michele
Rodrigues
Carneiro

III A Cleide Apª F.Souza Decl. Justiça Eleitoral 16, 17/10 EM Iracy
da S.
Almeida

10h/a

Michele
Rodrigues
Carneiro

III A Dalila D. Bueno Atestado Médico 19/10 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Michele
Rodrigues
Carneiro

III A Aguida M. F. Lorenzoni Atestado Médico 01/11 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Simone A. Machado Atestado Médico 16/10, 06/11 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Glaucia R. Zanoni Atestado Médico 19,23,24,27/10 EM Iracy
da S.
Almeida

16h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 10

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Máximo F. Ferreira Atestado Médico 24/10 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Rosimeire Ferreira Atestado Médico 17, 26/10 EM São
Sebastião

08h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Ana Paula S. Bernardes Atestado Médico 20,31/10 e
09/11

EM Balão
Mágico

17h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Sirlei O. Campos Atestado Médico 08/11 EM Balão
Mágico

05h/a

Mycaelle Francisca
da Silva Cruz

II A Fernanda C. Dias Atestado Médico 10/11 EM Balão
Mágico

04h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Amanda C. Munhoz Atestado Médico 06/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Tatiane do Vale Atestado Médico 06/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana C. R. Bruschi Atestado Médico 16, 31/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

09h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Camila N. Honorato Atestado Médico 17, 19/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Vaneide V. S. Santos Atestado Médico 17/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Suzeth B. Sousa Decl. PAD 24/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Nadiele Amarilha
Ojeda

III A Silvana C. R. Bruschi Atestado Médico 16,30/10 EM Balão
Mágico

08h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Josefa Atª O. Fernandes Decl. Justiça Eleitoral 31/10, 01 e
06/11

EMEI São
João

10h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Célia R. R.Ribeiro Atestado Médico 17/10 EMEI São
João

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Adriana Apª S. C. Costa Atestado Médico 18/10 EMEI São
João

04h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 07/11 EMEI São
João

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Florismar Apª da Cruz Atestado Médico 19/10 EM São
Sebastião

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Rosimeire Ferreira Atestado Médico 20/10 EM São
Sebastião

02h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Suzeth B. Sousa Atestado Médico 06/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

04h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 11

Nayara de Souza
Bon�m

III A Lucia H. P.Franchini Atestado Médico 08, 10/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Graziela F. Silveira Atestado Médico 27/10 EM Balão
Mágico

04h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Laura C. O. Matoso Atestado Médico 03,19/10 EM Balão
Mágico

07h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Leda R. Dias Atestado Médico 02/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Nadir M. Santos Atestado Médico 04/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Mary E. X. Gomes Atestado Médico 04, e 16/10 EMEI
Crianceiras

06h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Jucimara F. Nascimento Atestado Médico 05, e 24/10 EMEI
Crianceiras

10h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Célia R. R. Ribeiro Atestado Médico 17/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Adriana Apª S. C. Costa Atestado Médico 18/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Maria Apª S. Santos Atestado Médico 23/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Valda C. Oliveira Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Sueli N. Rosa Atestado Médico 30/10 EMEI
Crianceiras

03h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Josefa Antª O.
Fernandes

Decl. Justiça Eleitoral 31/10, 01 e
06/11

EMEI
Crianceiras

11h/a

Nayara de Souza
Bon�m

III A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 07/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Cleide Apª F. Souza Atestado Médico 17/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Simone Alves Machado Decl. Juri 27/10 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Silvia C. Gomes Decl. Juri 06,07/11 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Gilda R. Oliveira Atestado Médico 03,04,
06/10

EM São
Sebastião

11h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Renata C. O. P.
Fontebassi

Atestado Médico 04, 18, 25/10 EM São
Sebastião

15h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 19/10 EM São
Sebastião

09h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Francieli D. Z. P. Silva Atestado Médico 25/10 EM São
Sebastião

05h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 12

Rosana de Arruda
Silva

III A Uiara O. Pereira Atestado Médico 23/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Camila N. Honorato Atestado Médico 07,09,10/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

20h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Sirlei O. Campos Atestado Médico 08/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Aline E. Nascimento Atestado Médico 20/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Marcia D.Passos Atestado Médico 26/10 EM Balão
Mágico

03h/a

Rosana de Arruda
Silva

III A Leondeniz G. Oliveira Atestado Médico 30/10 EM Balão
Mágico

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Edinéia Apª M. P.
Barros

Atestado Médico 24/10 EM
Mareide
M. Lima

03h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Neusa M. S. Silva Atestado Médico 06,16,
17,18/10

EM
Mareide
M. Lima

19h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Soeli Apª Silva Atestado Médico 24/10 EM
Mareide
M. Lima

02h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Heloisa S. B. Lulu Atestado Médico 30/10 EMEI
Pingo de
Gente

04h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Claudia D. F. Aguiar Atestado Médico 27/10 EMEI
Pingo de
Gente

02h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Renato do Vale Atestado Médico 02/10 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Leonilda Gauto Atestado Médico 05/10 EM Iracy
da S.
Almeida

04h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Gilda R. Oliveira Atestado Médico 04/10 EM São
Sebastião

02h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Suzeth B. Sousa Atestado Médico 31/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Jucimara F. Nascimento Atestado Médico 25/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Rosimeire Gomes
Cardoso

III A Claudia D. F. Aguiar Atestado Médico 27/10 EMEI
Crianceiras

05h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Elenice Silva Araújo
Gonçalves

Licença Médica 06/11/2023 a
01/12/2023

EMEI
Ivone Abes

24
h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 13

Silvana Santos
Camilo

II A Mary E. X. Gomes Atestado Médico 02,03, 16/10 EMEI São
João

09h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 04,05/10 EMEI São
João

09h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Leiziane C. Xavier Atestado Médico 16/10 a 27/10 EMEI São
João

50h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Mary E. X. Gomes Atestado Médico 02, e 03/10 EMEI
Crianceiras

06h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Ítalo F. Caputti Atestado Médico 04, e 05/10 EMEI
Crianceiras

10h/a

Silvana Santos
Camilo

II A Rosimar M. F.
Nascimento

Decl. Juri 06/10 EMEI
Crianceiras

04h/a

Simone Vall
Marinho

II A Eliana Z. Silveira Atestado Médico 02,04,05/10 EM Iracy
da S.
Almeida

14h/a

Simone Vall
Marinho

II A Simone A. Machado Atestado Médico, Decl.
Juri, Decl. Justiça
Eleitoral

06,16,19
,20/10

EM Iracy
da S.
Almeida

15h/a

Simone Vall
Marinho

II A Keila C. C. Pereira Atestado Médico 16 a 20/10 EM Iracy
da S.
Almeida

25h/a

Simone Vall
Marinho

II A Leonilda Gauto Atestado Médico 31/10 e 01/11 EM Iracy
da S.
Almeida

06h/a

Simone Vall
Marinho

II A Máximo F. Ferreira CMDCA, Decl. Justiça
Eleitoral

23/10 e 06/11 EM Iracy
da S.
Almeida

10h/a

Simone Vall
Marinho

II A Célia Apª M. Pontes Atestado Médico 24/10 EM Iracy
da S.
Almeida

03h/a

Simone Vall
Marinho

II A Claudiane S. Paula Atestado Médico 06 a 10/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

24h/a

Simone Vall
Marinho

II A Rosimeire S. R. Moura Atestado Médico 02/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

05h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Silvana C. R. Bruchi Atestado Médico 17, 30/10 EM
Alcindo V.
Ferreira

10h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Lucia H. P. Franchini Atestado Médico 09/11 EM
Alcindo V.
Ferreira

05ha

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Denise P. Medeiros Atestado Médico 24/10 EM Balão
Mágico

03h/a



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 14

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Graziela F. Silveira Atestado Médico 26/10, 06/11 EM Balão
Mágico

09h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Nathália Fontebassi Atestado Médico 03/10 EM
Mareide
M. Lima

04h/a

Vanusa Cristina
Vilalva Macedo

II A Manda C. Munhoz Atestado Médico 06/10 EM São
Sebastião

02h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Gabrieli D. Rodrigues Atestado Médico 08/11 EM Balão
Mágico

04h/a

Vanubia Luciana
de Barros
Coutinho

II A Ana Paula S. Bernardes Atestado Médico 09 a 15/11 EM Balão
Mágico

16h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Nathália Fontebassi Atestado Médico 31/10 e 06/11 EM
Mareide
M. Lima

08h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Cristiano B. Duarte Atestado Médico 06/11 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Edervania S. Malta Atestado Médico 08/11 EM Iracy
da S.
Almeida

05h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Rosimeire dos Santos Atestado Médico 09/11 EM Iracy
da S.
Almeida

10h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Alda S. Matoso Atestado Médico 01/11 EM São
Sebastião

07h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Sebastião Apº S. Souza Atestado Médico 07/11 EM São
Sebastião

05h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Marlene Campos Atestado Médico 23 a 26/10 EMEI
Ivone Abes

40h/a

Wallace Ferreira de
Souza

III A Thais S. Rodrigues Atestado Médico 10/11 EMEI
Crianceiras

04h/a

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 089/SED/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Josiane Luana da Silva, matrícula nº 2677 para atuar como Fiscal do Contrato da ATA DE
REGISTRO DE PREÇO (ARP) n° 036/2023, originado do Pregão Eletrônico nº 022/2023, Processo Licitatório nº
115/2023. Objeto: Aquisição de brinquedos educativos pedagógicos, atendendo a Secretaria de Educação do município de
Ribas do Rio Pardo – MS.



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 15

 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de novembro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 020/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Genésio Camargo Fontebassi, matrícula nº 36 para atuar como �scal no contrato N° 17/2022,
Pregão Presencial n° 5/2022, Processo n° 008/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de
Licenciamento de uso de Software integrado de Gestão Pública incluindo os serviços de conversão de dados, implantação,
migração de dados pré-existentes, treinamento, manutenção, suporte técnico e acompanhamento durante o período
contratual, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP) do
Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 17/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

SEFIP - Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento
RESOLUÇÃO Nº 021/SEFIP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
                     A secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, neste ato representado por Nadja de Lima Matias, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n° 070/2023, RESOLVE:
Art. 1º. Designar o servidor Genésio Camargo Fontebassi nº 36 para atuar como �scal no contrato N° 154/2021, originado
da adesão n° 005/2021, Processo n° 124/2021. Objeto: Contratação de serviço de outsourcing (locação, manutenção e
gerenciamento) de conjuntos de equipamentos de informática, incluindo manutenção preventiva e corretiva com
fornecimento de peças, todos equipamentos novos de primeiro uso. Para atender as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO (SEFIP) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 16

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 17/11/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de novembro de 2023.
 
 
NADJA DE LIMA MATIAS
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 82/2022

PROCESSO N.º:  105/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  051/2022
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA GWA TRANSPORTES ESCOLARES EIRELI
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 168.168,00 (cento e sessenta e oito mil cento e sessenta
e oito reais).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 09 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ADILTON DE
SOUZA OSIRO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 122/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DE TRANSPORTES MODERNA LTDA. - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 17

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 154.820,20 (cento e cinquenta e quatro mil oitocentos
e vinte reais e vinte centavos)
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E YOUSSEF ALI
YOUNES, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 133/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA IVAN ALVES DOS SANTOS - ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 136.711,62 (Cento e trinta e seis mil setecentos e onze
reais e sessenta e dois centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E IVAN ALVES DOS
SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 18

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 127/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ANGELO BISPO DOS SANTOS – EIRELI - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 137.523,40 (Cento e trinta e sete mil quinhentos e
vinte e três reais e quarenta centavos)
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ANGELO BISPO
DOS SANTOS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 132/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ASEST ASSESSORIA DOCUMENTAL E
VISTORIA VEICULAR LTDA. – ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 293.863,50 (duzentos e noventa e três mil oitocentos e
sessenta e três reais e cinquenta centavos).
 



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 19

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MANASSER DOS
SANTOS CAETANO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 131/2021

PROCESSO N.º:  101/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº:  037/2021
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA DELKAR TRANSPORTE E TURISMO - EIRELI
- ME
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo e vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente. A nova vigência contratual terá início em 28/10/2023 e terminará em
27/04/2024.
 
DO VALOR: O valor global para a nova vigência contratual é de R$ 294.770,68 (Duzentos e noventa e quatro mil
setecentos e setenta reais e sessenta e oito centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 27 de outubro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de novembro de 2023
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RICARDO HIDEKI
KASAI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Diretoria de Cultura
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais, prorroga as inscrições dos editais abaixo nomeados, até a
data de 06 de dezembro de 2023:
 



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 20

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2023 – PRÊMIO EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES
CULTURAIS COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO);
 
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO
DIRETO A PROJETOS) EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 – LEI PAULO GUSTAVO –
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS;
 
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS “demais áreas culturais” (APOIO DIRETO A
PROJETOS) EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº XX/2023 – LEI PAULO GUSTAVO – DEMAIS ÁREAS
CULTURAIS EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS.
 
Passando a constar a seguinte redação:
 
As inscrições serão gratuitas e realizadas no período de 17 de novembro de 2023 a 06 de dezembro de 2023, até às 23h 59m
(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos), horário de Mato Grosso do Sul.
 

Gerência de Licitações
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 128/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público a homologação e adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 004/2023, Processo
Licitatório sob nº 128/2023, quem tem por objeto a contratação de empresa especializada em construção civil, para
realização da obra de REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, com fornecimento de serviços,
equipamentos, materiais e mão-de-obra que se �zerem necessários, na forma estabelecida no Memorial Descritivo, Planilhas
Orçamentárias, Cronograma Físico, atendendo a EMENDA IMPOSITIVA 09/2023 AO PROJETO DE LEI N.º
1.304/2022, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Publica.
 
Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a
autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada a empresa JRB ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 47.787.075/0001-28, com sede na Rua Alfredo Borba, nº 1.304, Bairro Nova Lima, na cidade de
Campo Grande – MS, perfazendo o valor total de R$ 90.313,81 (noventa mil e trezentos e treze reais e oitenta e um
centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de novembro de 2023.
 
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

Gerência de Licitações
REAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 124/2023
 



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 21

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Projetor Multimídia,
atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, referente a Emenda Parlamentar nº
089/2022 Processo nº 29/009.016/2022, �rmado entre a Governo do Estado do Mato Grosso do Sul através da Secretaria de
Estado de Educação e o Município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o edital e seus anexos
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00min do dia 27/11/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 14h30min do dia 12/12/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00min do dia 12/12/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e o Adendo ao Edital estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de
armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias)
mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175
– Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de novembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
Portaria n° 076, de 24 de novembro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador LUIZ ANTÔNIO
FERNANDES RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município, combinado com o Artigo 28, inciso XX, do Regimento Interno da Casa,
 
 
CONSIDERANDO:
 
- Que as atividades Legislativa e administrativa da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, são regulamentadas por
seu Regimento Interno;
 
- Que o Artigo 217 do Regimento Interno estabelece que não haverá expediente no Legislativo Municipal nos dias de ponto
facultativo;
 
 
RESOLVE:
 
Artigo 1° - Fica considerado ponto facultativo nas dependências do Poder Legislativo do Município de Ribas do Rio Pardo –
MS, na data de 01 de dezembro de 2023 (Sexta-feira) em virtude do Feriado Municipal (Dia do Evangélico) ser no dia 30 de
novembro quinta-feira, com exceção dos serviços essenciais se necessário.
 
Artigo 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 22

 
Gabinete da Presidência Vereador Gilberto Fogaça Marques, 24 de novembro de 2023.
 
 

Luiz Antônio Fernandes Ribeiro- MDB
Vereador Presidente

Boletim Semanal da Tesouraria
20/11/2023

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.425.934,05

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.780,05

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 25.359.680,86

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.706.210,01

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
466.846,95

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.571.259,97

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,09

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.721.288,01

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.629.733,03

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.409.625,06

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.006.574,81

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.928.066,61

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.331.231,71

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
109.827,88

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
597.194,05

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.042.033,74

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      229,81

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.400.470,63

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.907.291,98



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 23

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.697.208,89

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.783.070,84

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.587,80

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
1.028.894,24

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                        21,39

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.678,72

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.507.165,10

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 79.917,23

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
277.621,97

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 89.501,51

TOTAL         
109.156.883,74

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
963.017,28

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      564,03

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      848,09

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,46

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 64.134,92

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
308.722,94

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.225,07

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,81

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.662,70

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.308,51

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      414,30

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.441,90

TOTAL             
1.354.384,70

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 24

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 25.495,97

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 127.453,33

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,21

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.449,62

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 198,86

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,69

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 145,62

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.025,16

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 76,64

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 226,72

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.917.033,70

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,10

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.864.619,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.335,12

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 248,66

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.757,02

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 440.188,82

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 284.288,36

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.177.326,49

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 5.940.933,01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  55.931,34

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  157.094,87

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  147.417,14

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.837,86

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.810,87

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.869,22

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  103.222,78

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.269,60

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.266,28

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
164.278,80

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
212.052,01

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.096.050,77

 

FUNDOS



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 25

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.338.280,28

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.026,24

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   12.678,56

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   40.932,98

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.617,72

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.729,92

TOTAL             
2.278.265,70

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº. 010/2023 / CMDCA

“Dispões sobre a Comissão Especial do Processo administrativo Disciplinar e sua Revisão”.
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 1.051, de 30 de junho de 2015.
 
CONSIDERANDO, a deliberação da Plenária conforme Ata da 13º Reunião Ordinária do CMDCA, realizada aos 23 de
novembro de 2023.
 
RESOLVE:
Art. 1° Criar a Comissão Especial do processo administrativo disciplinar e sua Revisão, Lei Municipal 1.051 de 30de junho de
20145, Art.74. e Art. 75., As denúncias sobre irregularidades praticadas por Conselheiros tutelares serão encaminhadas e
apreciadas por uma comissão Especial, instituída pelo conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA.  Governamentais e da sociedade civil, sendo constituída por 06 integrantes, conforme abaixo relacionados.
 
Representantes Governamentais:
Representante Secretaria Municipal de educação - Márcia Helena Coene de Jesus
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Micheila Glaziela Hopka
Representante Secretaria Municipal de Assistência Social Cleusiene Joel Pires
 
Representantes Não-Governamentais:
Representante Associação Pais Mestre A. P. M. Ana Paula Nogueira
Representante Entidade/Organização Pestalozzi Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Representante entidade/organização Rotary Club, Moacir Ferreira Peixoto
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 24 de novembro de 2023.
 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 009//2023 / CMDCA

“Dispõe sobre Comissões Temáticas do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA.”
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 1.051 de 30 de junho de 2015;



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 26

 
CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da 13º Reunião Ordinária do CMDCA, realizada aos 23 de
novembro de 2023,
RESOLVE:
 
Art. 1° -  Aprovar por unanimidade de votos a Composição das Comissões Temáticas do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente-CMDCA de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
Art. 2° - Comissão de políticas públicas: Ana Paula Nogueira-coordenadora, Sandra Aparecida dos Santos-relatora, Beatriz
Dutra da Silva-membro, Máximo Fontebasse Ferreira-membro,
 
Art. 3° - Comissão de Registro e Fiscalização: Divina Alves de Castro-coordenadora, Márcia Helena Coene de Jesus-relatora,
Moacir Ferreira Peixoto-membro, Vivian de Conti-membro,
 
Art. 4° - Comissão de Mobilização, Articulação e Divulgação: Cleusiene Joel Pires-coordenadora, Micheila Glaziela Hopka-
relatora, Eleonora Cardozo Fontebassi-membro, Jaqueline Aparecida dos Santos Collis-membro.
 
Art. 5° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 24 de novembro de 2023.
 

 
Divina Alves de Castro
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
RESOLUÇÃO Nº 008//2023 / CMDCA

“Dispõe sobre Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA.”
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 1.051 de 30 de junho de 2015;
CONSIDERANDO, deliberação da Plenária conforme Ata da 13º Reunião Ordinária do CMDCA, realizada aos 23 de
novembro de 2023,
CONSIDERANDO, de acordo com o regimento interno Art. 15. § 3°. O mandato dos membros da mesa diretiva será de 01
um ano, vedada a recondução.
RESOLVE:
 
Art. 1° Aprovar por unanimidade de votos para presidência e vice-presidência da mesa diretora, �cando:
Divina Alves de Castro - Presidente
Moacir Ferreira Peixoto - Vice-presidente
 
Art. 2° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
                                                          
Ribas do Rio Pardo – MS, 24 de novembro de 2023.
 
                                                 
 

 
 

 
Divina Alves de Castro



Ano III - Edição Nº 669 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de novembro de 2023 - Página 27

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente CMDCA
 

AVISOS


		2023-11-27T13:30:55+0000




